

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

00224

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**AED-01(S) : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

*Note : Answer any **five** questions, including question  
no. 8 which is **compulsory**.*

---

1. Do you think that export documents are needed to comply with commercial, legal and incentive requirements ? Explain with examples and describe the features of Commercial Invoice and Bill of Lading. 4+6
  
2. Explain the foreign exchange regulations concerning exports with suitable examples. 10
  
3. State the steps involved in the processing of an export order. Explain any three steps in detail. 4+6

4. You are a manager in a Foreign Trade Firm. Explain the exchange risks your firm may be exposed to as an exporter and importer with suitable examples and state the methods of dealing with foreign exchange risks. 5+5
5. (a) Why are packing, marking and labelling required in export-import of goods ? Explain with examples.  
(b) State the features of Liner Shipping Service and Tramp Shipping Service. 5+5
6. Describe various kinds of perils in cargo insurance with suitable examples. 10
7. Explain the Government policy-making and consultation institutions involved in promoting foreign trade in India. 10
8. Write short notes on any *two* of the following : 5+5
- (a) Sources of information for exporters
  - (b) Legal Documents in Importing countries
  - (c) Letters of credit
  - (d) Port procedures
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-01(S) : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रश्न सं. 8 शामिल हो, क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. क्या आप समझते हैं कि निर्यात प्रलेख व्यापारिक, विधिक तथा प्रोत्साहन संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए आवश्यक हैं ? उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए और व्यापारिक बीजक तथा जहाजी बिल्टी की विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 4+6
2. निर्यात से संबंधित विदेशी मुद्रा विनियमनों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 10
3. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए। किन्हीं तीन चरणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 4+6

4. आप एक विदेशी व्यापार की फर्म में मैनेजर हैं। निर्यातकर्ता और आयातकर्ता के रूप में आपकी फर्म पर जो विनिमय जोखिम आ सकता है, उसकी उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए तथा विदेशी विनिमय जोखिमों से निपटने की विधियों का उल्लेख कीजिए। 5+5
5. (क) निर्यात-आयात किए जाने वाले माल की पैकिंग, चिह्नांकन तथा लेबल करने की क्यों आवश्यकता होती है ? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।  
(ख) लाइनर जहाजी सेवा तथा ट्रैम्प जहाजी सेवा की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 5+5
6. माल के बीमा के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के जोखिमों का उपयुक्त उदाहरणों के साथ विवेचन कीजिए। 10
7. भारत में विदेशी व्यापार के संवर्धन में संलग्न विभिन्न सरकारी नीति निर्धारण तथा परामर्श संबंधी संस्थाओं की व्याख्या कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5  
(क) निर्यातकर्ताओं के लिए सूचना के स्रोत  
(ख) आयातक देशों में वैध प्रलेख  
(ग) साख पत्र  
(घ) बंदरगाह संबंधी औपचारिकताएँ